
                                                                                                                                                                                

MUNICIPALITA’ 9     PIANURA-SOCCAVO
DIREZIONE  DI  MUNICIPALITA’

D E T E R M I N A ZI O N E 

n. 67      del 22.12.2022

Oggetto:  Determina a contrarre, ai sensi dell'art.32 co. 2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art.192 del D.
Lgs. 267/2000, ed affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 co.2, lett.a) della L.120/2020 modificata dal
decreto legge 77/2021 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, per la fornitura
di  servizi  consistenti  in  uno spettacolo  musicale  in  occasione   delle  festività  natalizie  mediante
Ordine diretto all’Associazione OMISSIS, con sede legale al OMISSIS Napoli C. F. OMISSIS

Impegno di spesa € 4514,00 IVA compresa, se dovuta, sul capitolo 103154/9 codice bilancio 07.01.-
1.03.02.02.999 del bilancio 2022.

SMART CIG: ZD2392EBFE

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002863



IL  DIRETTORE  DELLA MUNICIPALITA’ 9  PIANURA-SOCCAVO

Premesso che:
con decreti sindacali n. 48 del 01.03.2021 e n. 29 del 13.01.2022, la sottoscritta è stata individuata
quale Direttore della Municipalità 9;

con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.21  del  28.06.2022  è  stato  approvato  il  Bilancio
Pluriennale 2022-2024;

con Deliberazione di Giunta Comunale n.317 del 04.08.2022 è stato  approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2022-2024.

Considerato che:
l'Amministrazione  comunale  e  per  essa  l'Assessorato  al  Turismo  ed  alle  Attività  Produttive  ha
assegnato alla Municipalità 9 la somma di € 20.000,00 per l'organizzazione di eventi da svolgersi in
occasione delle festività natalizie;

in data 19.12.2022 l’Associazione OMISSIS, con sede legale al OMISSIS  attraverso il suo  legale
rappresentante OMISSIS  ha proposto di realizzare un evento musicale dal titolo “Le Perle di Napoli”
da tenersi il 03/01/2023 alle ore 19.30 presso la Chiesa di San Lorenzo Martire in Via Provinciale
Montagna Spaccata, 360 a Pianura, nel territorio della Municipalità 9;

il progetto è coordinato dal OMISSIS pianista e responsabile musicale del corpo di ballo del Teatro
San Carlo di Napoli e Direttore Artistico dell’Associazione Musicale “Capritide che coordina un coro
di 45 elementi che interpreta musica della tradizione napoletana, legata anche ai temi natalizi;

il  costo  complessivo  è  di  €  4.514,00  compreso  IVA,   per  uno  spettacolo  da  realizzarsi  nella
Parrocchia di San Lorenzo Maggiore nel territorio della Municipalità 9 in occasione delle festività
natalizie 2022.

Rilevato che:
il Parroco responsabile della Parrocchia di San Lorenzo Martire ha dato parere positivo allo svolgersi
dell’evento musicale nella sua Chiesa;

il Presidente della Municipalità 9 ritiene i contenuti dell’evento proposto coerente con lo spirito delle
attività organizzate nei territori di Pianura e Soccavo per il Natale 2022.

Dato atto che sul bilancio 2022-2024 annualità 2022 sul capitolo di spesa 103154 codice bilancio
07.01.-1.03.02.02.999 vi è copertura di spesa.

Preso atto che:
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, espressamente prevede che  prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte;  -che   l’art.  36,  comma  2,  lett.
a),stabilisce  la  possibilità  di  avviare  le  procedure    “ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002863



l’art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’ art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre
2018, n. 145 consente per importi inferiori ad € 5.000,00 ( c.d. microacquisti) l’acquisto dei beni
anche senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA.

Tenuto conto che: 
ai  fini  dell’affidamento  in  oggetto  indicato,  appare  possibile  provvedere  mediante  lo  strumento
dell'affidamento  diretto,  da  effettuarsi  con  la  precitata  Associazione  dotata  di  caratteristiche
specifiche, legate alle tradizioni musicali ed alla qualità degli artisti coinvolti;

il principio di rotazione è ampiamente rispettato, in considerazione del fatto che la Municipalità 9
NON ha mai stipulato alcun tipo di contratto con la ditta di cui trattasi.

Precisato in ossequio ai dettami di cui all’art. 36, comma 2, lett.a come modificato dall'art.1 comma
2 del L.L. 16/07/2020 n. 76 lett. a) che : 

•  il fine che si intende perseguire è soddisfare le esigenze dell'Amministrazione comunale;
• l'oggetto del contratto è l'affidamento di un’attività concertistica a tema natalizio da svolgersi

nel periodo delle festività sul territorio della Municipalità 9;
• l’affidamento della fornitura  di beni   di cui trattasi avverrà mediante affidamento diretto ai

sensi dell' art.1 comma 2 lett.a del d.L. n. 76 del 16/07/2020.

Visti gli artt. 3 e 6 della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificati dal Decreto Legge n. 187 del
12  novembre  2010,  convertito  con  legge  n.  217  del  2010,  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari.

Considerato che in attuazione della sopracitata normativa il CIG è il seguente:  ZD2392EBFE.

Tenuto conto che: 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 del L.L. 16/07/2020 n. 76 lett. a) (in
deroga all’art.36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,non si applica il termine dilatorio
previsto per la stipula del contratto in applicazione dell’art. 32 co. 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016;

non si rinvengono rischi di interferenza e non è necessario il  DUVRI; 

si procederà all'affidamento sotto riserva nelle more delle verifiche ex art. 80 del d.lgs 50/2016.

Dato atto altresì che:
si procederà alla stipula del contratto tramite scambio di corrispondenza ai sensi dell’art.7  delle linee
guida per la stipula dei contratti e degli accordi con altre pubbliche amministrazioni approvate con
Deliberazione di Giunta Comunale n.ro 146 del 10.03.2016 e che tale scambio sarà repertoriato dal
C.U.A.G.

non avendo l’associazione dipendenti, non è dovuto il DURC; 

l’associazione OMISSIS non è iscritta alla camera di Commercio; 

è stata effettuata richiesta di verifica Programma 100 gruppo A con nota prot. PG/2022/919744 del
20.12.2022.

Letti:
il D. Lgs. n. 50/2016 e il decreto correttivo D.lgs. 56/2017;

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002863



il Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. n.267/00) in particolare gli artt. 82, 107 co. 2,3 e 183 co. 3 e
8;

l'art. 24 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;

il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli  adottato  dall'Ente  con
deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014. 

il Patto d'Integrità approvato con delibera di G.C. 797 del 03/12/2015; 

il d.l. n. 127 del 05/08/2015 art.1 e il d.l.  n.36 del 30/04/2022 in materia di esonero dall’obbligo di
fatturazione elettronica

la l. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto nuove disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (cd. split payment) e il successivo decreto attuativo del Ministero dell'Economia e delle
Finanze del 23/01/2015; 

la  disposizione  del  Direttore  Generale  n.  28  del  30/07/2012  e  le  circolari  PG/2012/547856  del
10/08/2012 e PG/2017/668068 del 05/09/2017 del Coordinamento del Servizio C.U.A.G., in cui si
prevede che i Dirigenti, responsabili della spesa, non sono tenuti ad acquisire il preventivo parere del
CUAG per gli acquisti effettuati in affidamento diretto tramite CONSIP o MEPA;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:
l'adozione  del  presente  atto  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  correttezza  dell'attività
amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, co. 1, lett b) e
dell'art. 17 co.2 lett. a), del Regolamento sul Sistema dei controlli interni; 

l'istruttoria necessaria, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, è stata espletata dalla stessa
dirigenza che adotta il presente atto; 

ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 introdotta dall'art. 1 comma 10 della L. 190/2012, non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione; 

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 8, art. 23 c.1 e art.37 c.1
lett. b) d.lgs. n.33/2013, art.29 c. 1, d.lgs. n. 50/2016 e art.1, c.32 L. n.190/2012, come riportato nella
predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

il presente documento  contiene dati personali per i quali vengono adottate le procedure finalizzate ad
evitare illecito trattamento dati ai sensi del Reg. UE 679/2016. 

Per i motivi esposti in narrativa:

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002863



D E T E R M I N A

Di dare atto che le motivazione per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e
formano parte integrante e sostanziale.

Di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 così
come coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

Di  affidare, ai sensi dell'art.1 co.2,lett.a) della L.120/2020 modificata dal decreto legge 77/2021
coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108 mediante affidamento diretto il servizio
di effettuazione di uno spettacolo in occasione delle festività natalizie sul territorio della Municipalità
9 alla dell’AssociazioneOMISSIS, con sede legale OMISSISNapoli Cod. fisc. OMISSIS € 4.514,00
IVA compresa.

Impegnare  la  somma di € 4.514,00 IVA compresa sul capitolo 103154/9 codice bilancio 07.01.-
1.03.02.02.999 del bilancio 2022.

Demandare al Servizio Gare, Forniture e Servizi  dell’Area CUAG la repertoriazione dell’atto di
stipula.

Provvedere, previa accettazione della relativa ricevuta in formato cartaceo,  alla liquidazione della
spesa con successivo provvedimento ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/00 in favore della suddetta
ditta. 

Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                                                                         IL Direttore della

                        Municipalità 9
dott.ssa Antonietta AGLIATA

Le firme, in formato digitale, sono state apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 29/12/2022, IG/2022/0002863


	MUNICIPALITA’ 9 PIANURA-SOCCAVO
	DIREZIONE DI MUNICIPALITA’

	D E T E R M I N A

		2022-12-22T09:17:27+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




